
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования Ейский район

Р Е Ш Е Н И Е  № 2

«17 » марта 2025 г. г.Ейск

О мероприятиях подготовки и безаварийном пропуске 
паводковых вод на территории Ейского района

в 2025 году

В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод на 
территории муниципального образования Ейский район в паводкоопасный 
период 2025 года, предупреждения возникновения и развития чрезвычайных 
ситуаций вследствие половодья и паводка, комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования Ейский район (далее также -  комиссия, 
КЧС и ПБ) Р Е Ш И Л А:

1. Рекомендовать главам поселений Ейского района:
1) организовать и обеспечить оперативное реагирование на ежедневные 

прогнозы возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с изменением 
погодных условий. Срок - постоянно;

2) организовать доведение до населения порядка действий при угрозе и 
возникновении опасных явлений (в том числе с показом учебных фильмов и 
видеороликов), особое внимание уделять оповещению многодетных семей, 
маломобильных граждан и престарелых. Срок - до 15 апреля 2025 года;

3) подготовить территории населённых пунктов для управляемого отвода 
поверхностного стока паводковых вод путём очистки от наносного грунта и 
мусора ливневой канализации (ливневых каналов), устранением препятствий 
для прохождения воды по водопропускным сооружениям автомобильных дорог 
(трубчатые переезды), расположенным в административных границах 
поселения. Срок - до 15 апреля 2025 года.

Контроль за выполнением вышеуказанных мероприятий осуществлять на 
постоянной основе;

4) организовать контроль за уровнем грунтовых вод на территории 
поселения, через оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской 
службы (далее - ЕДДС) Ейского района своевременно информировать отдел 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее -  отдел ГО и ЧС) 
администрации муниципального образования Ейский район об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных подъёмом уровня воды.



2

СрОК При реагировании иа экстренные предупреждения, связанные С

прогонозируемыми сильными ливневыми осадками;
5) организовать дежурство людей, обеспеченных необходимой техникой 

и оборудованием, в местах расположения водопропускных сооружений 
автомобильных дорог (трубчатых переездов), расположенных в 
административных границах поселения, для своевременного устранения 
карчей, завалов (заторов). Срок - в периоды подъёма уровня воды;

6) обеспечить постоянную готовность пунктов временного размещения к 
приёму населения, пострадавшего в результате возможных чрезвычайных 
ситуаций. Уточнить маршруты эвакуации, списки граждан по категориям: 
маломобильные, инвалиды, престарелые, в т.ч. одиноко проживающие, дети. 
Проверить и подготовить транспортные средства для эвакуации, а также 
предметы первой необходимости и технические средства (в том числе 
резервные источники электропитания) для первоочередного жизнеобеспечения 
пострадавшего населения. Срок - до 15 апреля 2025 года.

2. Рекомендовать исполняющему обязанности главы Ейского городского 
поселения Ейского район Бурнаеву А.А., главе Должанского сельского 
поселения Ейского района Жуку В.Е., исполняющему обязанности главы 
Ейского сельского поселения Ейского района Чаунной Н.В., главе Ясенского 
сельского поселения Ейского района Вязьминой Т.С. организовать проверку и 
при необходимости расчистку территории, прилегающей к месту установки 
автономного гидрологического комплекса (элемента системы мониторинга 
паводковой ситуации, далее - АГК) от растительности и мусора.

Срок - до 15 апреля 2025 года. Далее контроль за состоянием территории, 
прилегающей к месту установки АГК, осуществлять на постоянной основе.

3. Рекомендовать исполняющему обязанности главы Ейского сельского 
поселения Ейского района Чаунной Н.В. и главе Копанского сельского 
поселения Ейского района Леваднему А.В.:

1) в рамках обеспечения соблюдения режима безопасного пропуска 
паводков, довести настоящее решение КЧС и ПБ до водопользователей, 
руководителей организаций (вне зависимости от форм собственности), 
эксплуатирующих водопропускные гидротехнические сооружения (далее - 
ГТС), собственников ГТС на территории поселения. Организовать постоянное 
взаимодействие с ними с целью своевременного информирования об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных разрушением или 
повреждением дамб, либо неправильным регулированием водотока.

Срок - до 25 марта 2025 года;
2) при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных 

подьемом уровня воды, обеспечить заблаговременное выставление 
дополнительных постов визуального наблюдения за уровнем воды реки Ясени, 
обеспеченных транспортом и средствами связи.

Срок - в периоды подъёма уровня воды;
3) обобщить и направить в отдел ГО и ЧС администрации 

муниципального образования Ейский район информацию, полученную от 
водопользователей, руководителей организаций, эксплуатирующих ГТС, и



собственников ГТС на реке Ясени (подпункт 2 пункта 4 настоящего решения 
комиссии). Срок - до 15 апреля 2025 года;

4) организовать обследование русла реки Ясени в границах поселения на 
предмет наличия карчей, заторов, завалов. Результаты обследования оформить 
актами, которые представить в отдел ГО и ЧС администрации муниципального 
образования Ейский район.

Срок — до 25 мая 2025 года, далее — ежеквартально к первому числу 
первого месяца следующего квартала.

4. Рекомендовать водопользователям, руководителям организаций, 
эксплуатирующих ГТС, и собственникам ГТС на реке Ясени:

1) предоставить информацию в администрацию поселения, в пределах 
административных границ которого расположено ГТС:

о выполнении мероприятий по подготовке ГТС к пропуску вод в периоды 
подъёма уровня воды в режиме, исключающем затопление (подтопление) 
территорий поселений, примыкающих к береговым полосам реки Ясени;

о создании запаса инертных материалов для ликвидации возможных 
проранов в ГТС.

Срок - до 1 апреля 2025 года;
2) своевременно информировать администрацию поселения, в пределах 

административных границ которого расположено ГТС, и оперативного 
дежурного ЕДДС Ейского района об угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций, вызванных разрушением или повреждением ГТС, либо нарушением 
регулирования водотока. Срок -  постоянно.

5. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский 
район (Прищепа В.И.):

1) в соответствии с распоряжением администрации муниципального 
образования Ейский район от 29 января 2025 г. № 28-р «Об образовании 
рабочей группы по мониторингу состояния русла реки Ясени, 
гидротехнических сооружений на территории Ейского района» организовать 
соответствующую работу в установленные сроки;

2) обеспечить:
готовность систем оповещения населения об угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций;
координацию действий сил и средств при выполнении мероприятий 

предупреждения и ликвидации ЧС или пожаров.
Срок — постоянно.
6. Муниципальному учреждению муниципального образования Ейский 

район «Служба спасения» (Пархоменко А.А.):
1)до 1 апреля 2025 года уточнить вопросы взаимодействия органов 

управления, сил и средств, привлекаемых для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, вызванных подъёмом уровня воды;

2) на постоянной основе:
обеспечить сбор и обмен информацией через ЕДДС Ейского района;
при получении неблагоприятного прогноза погоды из ГКУ 

Краснодарского края «Территориальный центр мониторинга и прогнозирования



4

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и (или) из 
других официальных источников установленным порядком обеспечить 
оповещение руководящего состава согласно спискам, оповещение и 
информирование населения муниципального образования Ейский район.

7. Всем исполнителям настоящего решения КЧС и ПБ организовать 
соответствующую работу в установленные сроки, а главам поселений Ейского 
района в срок до 15 апреля 2025 года представить информацию о выполненных 
мероприятиях согласно пунктам 1-3 решения комиссии в отдел ГО и ЧС 
администрации муниципального образования Ейский район (тел./факс 4-67-34, 
эл. почта: «eisk51 @rambler.ru», ЕМСЭД).

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Ейский район 
Загребельного С.Г.

Глава муниципального об 
Ейский район-председате]

Секретарь комиссии

Р.Ю. Бублик

В.Н. Демин


